



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Quadrimestre/2021

| Receitas Fiscais | Resultado Primário | | | | | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|-----------------------|----------------------------------|
| | Previsão Inicial | | Realização | | | |
| | Anual | Do 2º Quadrimestre | ATÉ o 2º Quadrimestre | No 2º Quadrimestre | ATÉ o 2º Quadrimestre | |
| RECEITA CORRENTES | 22.743.686,33 | 6.495.132,26 | 14.087.187,83 | 7.929.348,47 | 15.162.457,55 | 13.095.556,83 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 1.580.560,29 | 275.000,00 | 635.800,00 | 1.053.706,86 | 1.053.706,86 | 731.549,54 |
| SUBTOTAL | 24.324.246,62 | 6.770.132,26 | 14.722.987,83 | 8.983.055,33 | 16.216.164,41 | 13.827.106,37 |
| (-) DEDUÇÕES | 3.174.528,12 | 815.933,32 | 1.924.666,64 | 1.026.122,33 | 2.116.352,08 | 1.610.695,37 |
| Receitas de Operações de Créditos | 0,00 | 0,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 145.678,11 |
| Receitas de Privatizações | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 91.310,88 | 33.333,32 | 66.666,64 | 53.647,97 | 60.873,92 | 19.528,14 |
| Retorno de Operações de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 0,00 | 0,00 | 101.000,00 | 0,00 | 0,00 | 227.500,00 |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB | 3.174.528,12 | 815.933,32 | 1.924.666,64 | 1.026.122,33 | 2.116.352,08 | 1.610.695,37 |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS | 21.149.718,50 | 5.954.198,94 | 12.798.321,19 | 7.956.933,00 | 14.099.812,33 | 12.216.411,00 |

| Despesas Fiscais | Resultado Primário | | | | | No Período do Exercício Anterior | | |
|---|--------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|-----------------------|----------------------------------|--------------------|-----------------------|
| | Dotação Inicial | | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | | | |
| | Anual | Do 2º Quadrimestre | ATÉ o 2º Quadrimestre | No 2º Quadrimestre | ATÉ o 2º Quadrimestre | | No 2º Quadrimestre | ATÉ o 2º Quadrimestre |
| DESPESAS CORRENTES | 17.961.779,26 | 5.987.259,75 | 11.974.519,51 | 2.026.155,20 | 13.924.712,47 | 4.857.059,83 | 9.179.773,71 | 9.183.381,67 |
| (-) Juros e Encargos da Dívida | 15.500,00 | 5.166,67 | 10.333,33 | 257,69 | 9.383,63 | 2.915,11 | 7.753,96 | 2.421,64 |
| SUBTOTAL | 17.946.279,26 | 5.982.093,09 | 11.964.186,17 | 2.025.897,51 | 13.915.328,84 | 4.854.144,72 | 9.172.019,75 | 9.180.960,03 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 1.745.023,24 | 581.674,41 | 1.163.348,83 | 858,00 | 129.229,92 | 29.374,00 | 91.768,27 | 411.760,14 |
| (-) Deduções | 105.500,00 | 35.166,67 | 70.333,33 | 0,00 | 105.000,00 | 26.621,52 | 68.852,91 | 10.340,48 |
| Amortização de Dívida | 105.500,00 | 35.166,67 | 70.333,33 | 0,00 | 105.000,00 | 26.621,52 | 68.852,91 | 10.340,48 |
| Concessão de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS | 19.585.802,50 | 6.528.600,83 | 13.057.201,67 | 2.026.755,51 | 13.939.558,76 | 4.856.897,20 | 9.194.935,11 | 9.582.379,69 |
| RESULTADO | -19.585.802,50 | -6.528.600,83 | -13.057.201,67 | -2.026.755,51 | -13.939.558,76 | -4.856.897,20 | -9.194.935,11 | -9.582.379,69 |
| RESULTADO | -16.411.274,38 | -5.712.667,51 | -11.132.535,03 | -1.000.633,18 | -11.823.206,68 | -3.830.774,87 | -7.078.583,03 | -7.971.684,32 |
| RESULTADO | 1.563.916,00 | -574.401,89 | -258.880,48 | 5.930.177,49 | 160.253,57 | 3.100.035,80 | 4.904.877,22 | 2.634.031,31 |

| Especificação | Resultado Nominal | | | | |
|---------------------------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|
| | Exercício Anterior | Saldo | | Resultado Nominal | |
| | | Quadrimestre Anterior | Quadrimestre Atual | No 2º Quadrimestre | ATÉ o 2º Quadrimestre |
| (I) Dívida Consolidada | -259.928,27 | -217.696,88 | -191.075,36 | 26.621,52 | 68.852,91 |
| (-) Disponibilidade de Caixa | 169.786,60 | 168.769,39 | 214.418,16 | 45.648,77 | 44.631,56 |
| (-) Aplicações Financeiras | 3.506.617,82 | 5.544.146,36 | 8.491.884,26 | 2.947.737,90 | 4.985.266,44 |
| (-) Ativo Realizável | 3.884,67 | 8.023,33 | 4.817,05 | -3.206,28 | 932,38 |
| (+) Restos a Pagar Processados | -54.371,93 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 54.371,93 |
| (II) Dívida Consolidada Líquida | 3.365.988,89 | 5.503.242,20 | 8.520.044,11 | 3.016.801,91 | 5.154.055,22 |
| (III) Receita de Privatizações | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 3.365.988,89 | 5.503.242,20 | 8.520.044,11 | 3.016.801,91 | 5.154.055,22 |